



PODER JUDICIÁRIO FEDERAL TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16º REGIÃO GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATO CONJUNTO GP/GVP/TRT16 № 1/2024.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, EM CONJUNTO COM O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE E CORREGEDOR REGIONAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando a posse dos novos dirigentes do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, biênio 2024/2025, ocorrida no dia 13/12/2023;

Considerando, ainda, o normativo vigente no Regimento Interno da Corte, art. 20-A, *caput*, e § 1º, além das supletivas e aplicáveis normas de direito processual;

RESOLVEM

- **Art. 1º.** Recompor as 1ª e 2ª Turmas do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, com efeito a partir de 01/01/2024, com a seguinte reorganização:
- I A Excelentíssima Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente do Tribunal, na Primeira Turma e a respectiva Presidência;
- II O Excelentíssimo Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO, Vice-Presidente e Corregedor Regional, na Segunda Turma e a respectiva Presidência;
- III Os Excelentíssimos Desembargadores JOSÉ EVANDRO DE SOUZA, ILKA ESDRA SILVA ARAÚJO e JAMES MAGNO ARAÚJO FARIAS na Primeira Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
- IV OS Excelentíssimos Desembargadores GERSON DE OLIVEIRA COSTA FILHO, LUIZ COSMO DA SILVA JÚNIOR e SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO na Segunda Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
- **Art. 2º**. Os Excelentíssimos Desembargadores permanecerão, na correspondente recomposição turmária, vinculados aos respectivos processos recebidos nas Turmas de Origem, por distribuição anterior, nos termos e por força da lei processual.
- **Art. 3º.** As Sessões da Primeira Turma serão realizadas às terças-feiras e as Sessões da Segunda Turma às quartas-feiras. Ciências correspondentes.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site do Tribunal.

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Desembargador FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO

Vice-Presidente e Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região



Av. Senador Vitorino Freire, nº 2001, Areinha, 6º Andar CEP 65030-015 - São Luís - Maranhão (98) 2109-9306 / presidencia@trt16.jus.br



Documento assinado eletronicamente por **MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA**, **Presidente**, em 01/01/2024, às 10:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO NETO**, **Vice-Presidente e Corregedor**, em 01/01/2024, às 11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <u>Autenticar Documentos</u> informando o código verificador **0089915** a código CRC **67993AF8**.

Referência: Processo nº 000000001/2024

SEI nº 0089915